A detailed analysis of the nature of Petrucci's instructions may shed some light on his purpose in including them. The following is a reproduction with my English translation of the 'Regola per quelli che non sanno cantare' as included in Spinacino's *Libro primo*.

Regula pro illis qui canere nesciunt.

Intelligendus est primo quod in presenti intabulatura sunt sex ordines cordarum prout in lauro. Suprema linea stat pro contra basso et sic per ordinem. Que debent tangi in suis tactis secundum numerum in ipsis signatum. Qui inuenis. o. tangitur corda illa vacua et qui inuenis. i. tangitur in primo tactu. et sic de singulis. Aduertere quod isti numeri sunt signati per unam litteram scilicet i. 10 11 12 sic X X X. Et quia ceteris ut habe scripta signa que sunt loco notarum | | | | | F F F F F. Quorum primus valet pro semibreui: secundus pro minima: et sic de singulis. Et sic secundus valet pro medietate primi: tertius pro medietate secundi: et sic per ordinem. Sunt et quedam signa que dicuntur signa 7 7 proportionum: et sunt ista. P Prima ex primo ponitur pro isto | et secundum | pro medietate primi. Sicut et alia huiusmodi | quorum secundum valet pro medietate primi: et quintus ex secundo pro tali | Item sciendum quod quando inuenis punctum sub littera illa corda debet moueri sursum omnes alie eorundem. Soli Deo Laus honor et gloria.

Regola per quelli che non fanno cantare.

Prima deue intendere che in la presente intabulatura sonno sei ordine de corde como in lo lauro. La linea de sopra e per el contrabasso: e cosi va seguitando per ordine. Le qual se hanno a tocchare in li lor tacti secundo sonno in essi signati li numeri. Quando sera signato. o. significa che se tocha quella corda doue e tal signo voda. Et quando e signato. i. se mette el dedo in to primo tacto: e cosi del resto de li numeri. Et per che a signar. 10. 11. 12. per esser doi lettere possa far confusione e fa messo per. 10. X per. 11. X. per. 12. X. Et anchora da sapere che le cose che e sonano per hauer la sua perfectione le botte no se danno equali per tanto sonno sta facti supra li dicti numeri li infra scripti signati: li quali sonno segni de note reducte in tal forma: accioche etiam quelli che non fanno cantar possino anchora loro participar de tal virtute: liquali si se acco | | | | | F F F F F modaranno a tegnir tal misura sonarano tutte le cose intabulare perfectissimamente. Questi sonno li segni | | | | | F F F F F El primo significa la misura che deue tegnir: la qual bisogna pigliarla si larga che in quel tempo tu possi dare le botte del numero diminuto: per che lo secondo segno vale per la mita del primo. El terzo per la mita del secondo. El quarto per la mita del terzo. El quinto per la mita del quarto. Et quando tu trouerai vno ponto apresso al primo ouer al secondo segno quel tal ponto vale per la mita de quel segno apresso P P al qual e messo. Sonno anchora certi | segni de misura che se dimodano segni de proportione che son 7 7 no isti P P Tre del primo vale tanto quanto questo | El secundo per la mita del primo. Sono et de altra sorte 7 7 de li quali el secondo vale per la mita del primo: e cinque del secundo vale per vno tal segno | Item nota che tutte le botte sonno senza ponto de sotto se danno in giu: e quelle dal ponto se danno in su: et ceppo quando sonno piu de vna che se pizzichano non essendo de sotto el ponto che bisogna darle tutte inu.